

KURJER WARSZAWSKI.

D. 8. Lipca. — Rok 1843.

Sobota.

№ 176.

Jutro, ŚŚ. Cyril i Zełon.

Wczorajszą 47mą rocznicę Urodzin N. Cesarza i Króla MIKOŁAJA Igo, naszego miłościwego MONARCHY, uroczystie obchodzono w Warszawie. Od rana odbywały się Nabożeństwa w Kościołach wszelkich wyznań. O 9tej w Kościele Archikatedralnym Sgo JANA, na Mszy ś. celebrowanej przez JW. X. Biskupa Administratora Archidiecezji, znajdowali się Urzędnicy i Obywatele. W pół do 11tej na pokojach zamkowych Osoby znakomite Duchowne, Wojskowe i Cywilne składały powinszowania JO. Xciu NAMIESTNIKOWI Król, i z nim udały się na solenne Nabożeństwo do Archikatedry NN. TRÓJCY. Najprzew: Arcy-Biskup Warsz: i Nawogieorgiewski *Nikanor* celebrował, a w czasie Hymnu dziękczynnego, cyradella ogłosiła 101-krotną salwę. JO. Xiążę FELDMARZALEK z gronem znakomitych osób znajdował się na śniadaniu u Najprzew: Arcy-Biskupa. Nastąpiła parada wojskowa na Krasińskim placu. O 5tej, w pałacu Łazienkowskim u JOO. Xięstwa Jchmość WARSZAWSKICH, obiadowało 120 znakomitych osób pfcii obiej. Orkiestry wojskowe na tarasie wykonywały wyborowe dzieła muzyczne. W czasie wzniesienia kielichów za zdrowie i pomyślność NN. PAŃSTWA, oraz J. C. W. W. Xczki ALEXANDRY MIKOŁAJE WNY, której także wczoraj obchodzono Urodziny. Muzyka zabrzmiała Hymn „BOŻE zachowaj CESARZA”, a w tejże chwili działa nad Kaskadą, rozpoczęły wystrzały przeszło 100-krotne. Następilo na Wyspie widowisko sceniczne w obec Xtwa Jchmość zakończone Kantatą wykonaną przez Artystów Opery przed Cyfrą N. PANA, która zaiśniała rozsiewającemi ognie promieniami. Gdy ukończyło się przedstawienie, Widzowie Amfiteatru połączyli się z grupkami Osób spacerujących w różnych kierunkach po aleach rozkosznego lasku i na pałacowym tarasie. Pogoda wczoraj była taką jakiej jeszcze w tym roku nie mieliśmy prawie. Upał dnia, przyjemny chłód wieczoru, dozwoliły Damom przywdziać w zupełności szaty

letnie; szaty letnie, to kolor biały; kolor biały, to coś nadziemskiego, napowietrznego; *Łazienki* wczoraj przebiłające wśród zieloności drzew na kryształowej wód powierzchni, tysiące kształtnych kibici i pełnych wdzięków twarzy, zdawały się urzeczywistnionem *Jeziorem Wieszczech*, a przynajmniej takim, iakiem go widzieć musiała wyobraźnia Poety i Mistrza twórców tego dzieła. Niemalego powabu dodawała przepyszna illuminacja z mnóstwa lamp kolorowych utworzona: kaskada tocząca swe nurty w głębi kanału, iaśniała kolorami tęczy. Właściciele domów oświetlili wszystkie ulice, a na gmachach rządowych iaśniała Cyfra MONARCHY, szczególnież pałac *Kazimirowski* odznaczał się gustownem i rzęsistem oświetleniem.

Wczoraj przybył z Petersburga do Warszawy, Rzecz: Tajny Radca Minister Oświecenia *Uwarow*. — W Poniedziałek, t. i. d. 10go b. m. o godz: 10tej z rana, w Kościele OO. *Kapucynów*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo, za duszę ś. p. JW. Amelji z *Zapolskich Cichorskiej*, na które Mąż wraz z Dziećmi, Krewnych i Przyjaciół zaprasza. — Ober *Policmajster M. Warszawy*. Na wspieranie dla Pogorzalców Miasta *Kazania*, Starszy Zgromadzenia Szewców od siebie i innych Majstrów tegoż Zgromadzenia, złożył dobrowolną składkę w kwocie rubli sr: 15 (zł. 100). Oprócz tego zebrano na tenże cel za podpisem w Kancelarji Komisarza Pol: Wykón: Cyrk: 7go r. s. 64 k. 55 (430 gr. 10). W Kancelarji Kom: Pol: Wyko: Cyr: 2go r. s. 59 k. 7¹/₂ (zł. 300 gr. 25); nadto Rząd Guber: Maz: nadesłał r. s. 16 k. 58 (zł. 110 gr. 16). Jenerał-Major, *Sobolew*. P. o. Nacz: Wydż: A. *Puc*. — Obywatel tutejszy *P. Enderlin* Patrycy, Przedsiębiorca fabryki Szklarskiej, zamieszkały Nr 410, zadeklarował się oszklić 2 okna w budującym się Kościele Sgo *KAROLA BOROMRUSZA*; Komitet budowy składa niniejszem podziękowanie tak iemu iak Panu *Sottykiwiczowi* o którym doniesiono onegdaj,

za powyższe ofiary. — Pozostała biedna Wdowa z 4giem małemi dziećmi, uprasza litosciwe Osoby aby która raczyła wziąć iedno z tych za swoje Synaczka miesiąc dopiero mającego. Mieszka pod Nr 2143, przy ulicy Pokornej w podwórzu. — Z saskiego ogrodu wplyn: 7go b. m. zł. 24 gr. 4. — Jutro o 12tej w południe, odbędzie się Posiedzenie Centralne Warszaw: Tow: Dobroczynności. — Wyszedł poszyt 5ty *Jutrzenki* i zawiera: I) *Literatura piękna*. Poezja czeska: dwa Sonety z Róży stulistej Czelałkowskiego. Bandyta, Powieść Kosińskiego, (w przekł: ross). Poezja rossyjska: *Bronzowy Jeździec*, Powieść Puszkina. II) *Nauki*. Lekcje publiczne o Słowianach, przez Srezniewskiego. III) *Narodowa poezja plemion słowiańskich*: Smutne ożenienie (Pieśń serbo-iliriska, z Bosny). IV) *Ribjografja*: Literatura rossyjska, polska i czeska; dzieła zagraniczne, tycające się słowiaństwa; pisma perjodyczne słowiańskie (rossyjskie, polskie, czeskie i serbo-ilirskie). V) *Rozmaitości*: Wiolonczelista Samuel Kossowski. Wyciąg z listu do red: z Marjenbada. Pytania. — Doniesliśmy wczoraj o onegdajszych zakładowych wyścigach konnych, oto jest autentyczny opis jaki miały skutek: „Wyzwany *Budrys* stał się na placu, i z wyzywającym *Pogoniem* puścił się w zawody. Chociaż wszystkie sympatje były za *Budrysem*, przecież wysokie przymioty wyścigowe *Pogonia*, mało bardzo zostawiały nadziei zwycięztw *Budrysowi*. Żokej Wasileczak *Pogonia*, a mały Waleczak, Punczem zwany, dosiadł *Budrysa*. Z początku *Pogon* wysunął się naprzód, ale wkrótce *Budrys* wyprzedził go i ciągle przy gromiących okrzykach widzów o kilkadziesiąt kroków szedł przodem. Przy końcu iednak 2go obiegu, *Pogon* przez nieostrożność siedzącego na nim Żokeja, wybiegł ze szranków wewnętrznych, i w skutku tego przy samym słupie metowym o pół głowy prześcignął *Budrysa*. Lecz zeznania wiarogodnych świadków rozstawionych po różnych punktach mety, na żądanie zakładających się i Sędziów, udowodniły w sposób oczywisty i niezaprzeczony tę nieostrożność, i zwycięztwo przyznano *Budrysowi* W. Czachowskiemu.” (C. W.)

— Onegdaj Przewoźnik, lat 19 mający przewożąc czołnem na Wiśle osoby udające się do kąpieli, uderzony apopleksją, padł w czołno i żyć przestał. Służąca położywszy nieostrożnie pościel na dziecko 2-miesięczne, które przez to zakończyło życie, postrzegłszy ten przypadek, zbiegła. Na Pradze przy brzegu Wisły znaleziono wyrzucone z wody ciało niewiadomej z imienia i nazwiska Kobiety. — Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe za 100 zł. r. s. od 14 k. 75¹/₂ do r. s. 14 k. 77 (zł. od 98 g. 11 do zł. 98 g. 14); wartość kupo: kop: 2¹/₂.

W ciągu zeszłego półroczu, wyprowadzono z *Gdańska* do różnych portów *Europy* 10,673. 31 łasztów przynicy, w znacznej części polskiej, 7419. 33 łasztów żyta, 6152 worków i beczek mąki, nie licząc przeszło 2000 łasztów innego ziarna. Wczorajsza poczta przyniosła znowu niżenie cen zboża, powodem pogoda w *Anglii*.

Z Wilna. — Józef Surewicz Artysta Dramat: Teatru Wileńskiego, przełożył ieden z najpiękniejszych dramatów P. Alexandra Dumas p: t: *Panna De Belle-Isle*, który przedstawił na swój Benefis 6go Maia. Doskonale ten historyczny dramat bardzo dobrze przełożony i najstaranniej wykonany przy najodborniejszej wystawie, miał u nas zupełne powodzenie. Zachwycona Publiczność zażądała powtórzenia. W obu razach Panna Helena Mdiewska była przywołaną po 3cim i 5tym akcie. Młoda ta Artystka w najglówniejszej roli (Panny De Belle-Isle) najstosowniejsem wykonaniem przyjętego na siebie charakteru i zupełnem przejęciem się rolą nader mile zadziwiła naszą Publiczność, która po raz pierwszy widziała ją w tak ważnej roli.

Anglja. — Na posiedzeniu Izby niższej 27go z. m. zażądał Lord *Roebuck* aby uchwalono adres z podziękowaniem zwycięzcy Sejndu Jenerałowi *Napier* (Nepir). W nieobecności pierwszego Ministra odpowiedział Lord *Stanley* iż Rząd ocenia znakomite czyny tego Jenerała i iego korpusu, nie może iednak owego adresu zatwierdzić, póki nie nadejdą raporty od Jenerała *Nepir*. — Związek między *Francją* a *Anglją* doznał ułatwienia, w skutek otwarczenia kolei żelaznej z *Do-*

wru do *Folkstone*. Dyrektorowie tej kolei wyruszyli z *Londynu* o 6tej rano, o 8mej i minut 40 byli w *Folkstone*, 82 mil angielski: przejechali w przeciągu 2ch godzin i minut 40, po oglądaniu prac w *Folkstone* odpłynęli w 20 minut po 9tej statkiem *Waterwitch* (Uolernicz, Czarownica wodna); o 1szej to jest po zeglądzie 3 godzin i 10 minut wylądowali w *Buloń*, tam czekała przygotowana uczta na 100 osób, która trwała do 10 minut przed 3cią; w kwadrans po 3ciej znajdowali się znowu na statku; o 25 minut po 6tej wylądowano znowu w *Folkstone*, a kwadrans na 10tą wieczorem Dyrektorowie byli z powrotem w *Londynie*. Podróż więc z *Londynu* do *Buloń* odliczając pobyt w *Folkstone* trwała godzin 5 i minut 50; 15 godzin wystarczyło na przewiezienie 100 osób z *Londynu* do *Buloń*, a po 2-godzinnej uczcie na powrót. — Komisja złożona z Sędziów przez Rząd wyznaczona, uchwaliła aby na przyszłość każdy zbrodniarz był sądzony podług całej surowości praw, i jeśli udowodnionem będzie, że w chwili popełnienia czynu wiedział „iż działał przeciw prawu”; tak więc mało zwróci się uwagi na usprawiedliwienie *pomieszczeniem zmysłów*. — Margrabia z Hrabstwa *Daun* złożył Królowej adres zawierający 8000 podpisów, a wynurzający oburzenie z powodu zamachów w *Irlandji* przeciw związkowi z Anglią.

Francja. — Izba Parów 28go z. m. rozbięła pojedyncze artykuły wniosku o cenzurę i przyjęła 2 pierwsze. Ministerstwo spraw zagranicznych oznajmiło w Izbie Deputów, że na przyszłym posiedzeniu Izba prawodawczych Rząd przedstawi wniosek o emancypację *Murzynów* w osadach francuzkich. — Na giełdzie 28go z. m. rozmaite biegły pogłoski o sprawie hiszpańskiej, głoszone że Jenerał *Zurbano* otoczony przez 30,000 powstańców chciał kapitulować, ale zniewolony przez Pułkownika *Prym* do bitwy, w takowej został porażony; sam *Zurbano* miał popaść w ręce powstańców; z innej strony głoszone, że cytadella *Montjuich* rozpoczęła ogień na *Barcelonę*; w końcu ogłoszono, że Król *Filip* zaślubił. — Adjutant Xcia *Aumale* (*Omal*) 27go z. m. przywiózł 3

sztandary *arabskie z Afryki* do domu Inwalidów; są to trofea zdobyte w *Smali Abdelkadera*, darowane przez Xcia *Omal* Kościółowi Sgo LUDWIKA. — Francja posiada obecnie 2,710,165 sztuk broni. — Statkiem *Rhamses* przybyli do *Marysylvji* dwaj Xiążęta *Perscy*.

Hiszpanja. — W *Burgos* 25go z. m. wybuchło powstanie; Jenerał-Kapitan z załogą opuścił miasto. — Depeszą datowaną z *Ignalady* 22go z. m., zawiadomił Jenerał *Zurbano* Konsulów zagranicznych w *Barcelonie*, że dał rozkaz aby na przypadek ataku ze strony powstańców, cytadella *Montjuich*, tak długo strzelała do *Barcelony*, póki ta nie zostanie zburzoną, a mieszkańcy wytopieni. Konsulowie francuzi i angielski: zaraz po otrzymaniu tej depeszy, udali się do cytadelli i skłonili Gubernatora wysłać 2ch Oficerów po nowe rozkazy *Zurbana*. — Drugi bataljon pułku *Gerony* znajdując się na pochodzie do *Burgos*, w nocy 22go z. m. oświadczył się w mieście *Brywieska* za powstaniem. — Młody Jenerał *Serrano* który był Ministrem wojny pod *Lopezem*, wrócił z *Baiony* do *Katalonji*, i w wydanej odezwie przysiągł zwyciężyć lub zginąć z powstańcami; w armji uchodzi za bardzo walecznego Oficera i za tajnego stronnika Królowej *Krystyny*; w jego towarzystwie znajdują się Jenerałowie *Narvaez* i *Koncha*. — Warownia przy moście *Behobil* od dawna zaniehbana, została znowu umieszczona w stanie obrony. — Podług wiadomości z *Granady* z d. 14go z. m., tamże nadzwyczajny był zapal za powstaniem; iunfa przyrzekła wojskowym awanse, zmniejszenie czasu służby i t. p. — Junta barcelońska zamysła przenieść się do *Walencji*. — Z *Walencji* i z *Barcelony* wiele wojska zbiegło od powstańców na stronę władzy madryckiej.

Niemcy. — J. C. W. Wielki Xzę MICHAŁ nie zatrzymując się, 30go z. m. przejeżdżał przez *Wrocław* do *Drezna*.

Rozmaitości. — Pani *Lafarz* chociaż z moey ostatecznego wyroku zamknięta już jest w więzieniu, iednakże szukając w religji środków do zniesienia smutnego losu, ieszcze nie przestała protestować przeciw prawom które ukarały ją za popełnioną zbrodnię. — Pewien fabrykant oburwia

bił niezmiernie Żonę, powtarzając jej ciągle: „bąc Panią w domu, bąc Panią w domu;” zapytany za co by ją tak srodze karał? odpowiedział: „uczę aby była Panią w domu, a ona chce koniecznie być Panem.”

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Morykoni Lucyan Hr: z Wilna; Pławski Mich: Naczelnik: Poczty Łomży; Dobrycz Teod: Insp. Szkoły Pow: z Hrubieszowa; Pękostawski Józ: Patron Tryb: z Siedlec; Łempicki Ign: Oby: z Mostowa; Siemiątkowski Wal: Dz: z Piescidła; Bromirski Stanis: Dz: z Łazy; Lubowidzki Adolf Dz: z Kraszew; Michałowski Teod: Dz: z Okuniewa; Lemnicki Fran: Dz: z Osin.

DONIESIENIA.

Dnia 6 b. m. idącemu do Banku, zgubiony został WEXEL na Talarów 350 wystawiony, na imię Bankiera J. S. Rosen, i cedowany na exdnone in blanco, przez JW. Jener: Adjuta: Berga. Ostrzega się niniejszym wszystkich handlujących, aby z tego Wexlu żadnego użytku nie robili, gdyż wszelkie zapełnienie cessji byłoby oszustwem i jako takowe dochodzonem, a zapłata Wexlu nie nastąpi, gdyż dom J. S. Rosen o tym zdarzeniu uprzedzony został.

Zawiadamiam kogo to interesować może, że podczas terażniejszej bytności mojej w Warszawie, mieszkać przy ulicy Krakow: Przedm: pod Nr 427, a to aby się nikt niewiadomością mieszkania mego nie zastawiał.

Seweryn Guzowski.



W dobrach Jabłonie Gub: Podlaskiej Pow: Radzyńskiem, tuż pod Miastem Wisznicami położonych, (z powodu zapełnienia Owczarni), jest do sprzedania Owiec, do chowu zdatnych, z paszy wysoko poprawnej pochodzących, które oszę przez zaszczerpienie odbyły, następująca ilość. SKOPOW od lat 4ch do 5u i 6u sztuk 600, MACIOR różnego wieku 300, Roczniaków i Jagniąt 100. Wiadomość na gruncie u Rządcy Dóbr.

Rozgłoszenie, iakobym od nadchodzących wakacyj, nie miała zamiaru utrzymywać nadal SZKOŁY WYSZEJ Płci Żeńskiej w mieście Piotrkowie, powodnie mnie oznajmić, iż pogłoska w tej mierze, jest zupełnie mylną, owszem polecam się i nadal zaszczerpić canemu mnie dotąd zaufaniu Szanownych Obywateli, któremu godnie odpowiedzieć, usilnem staraniem mojem będzie. — Ochmistrzyni Pensji, H. Giersz.



W Dobrach Ostrowce, 2 mili od Sochaczewa, w Powiecie Costyńskim, jest do sprzedania OWIEC w ogóle sztuk 700, między temi MACIOR rodnych 4 letnich i 3-letnich sztuk 350; życzący sobie nabyć takowe razem lub częściowo, raczy się zgłosić na miejsce.



W mieście Radzyminie o 2 i pół mil od Warszawy odległym, jest do wynajęcia DOM obszerny, z 2ch dużych Sal i kilku Pokoi składający się. W Domu tym dawniej mieścił się zakład Fabryczny, i teraz także na podobny zakład użytym być może. Bliższa wiadomość w tej mierze, powziąć można w Radzyminie u W. Kuskowskiego, Rządcy Dóbr Radzyńskich.

Dzisiaj rano ciepła stopni 17. Wczoraj w połud: 23.

TEATR WIELKI. Jutro, 25 raz Jezioro Wieszczek.

Jutro w poł: w Sali Bedut: KONCERT J. Pani Janik: Dzisiaj Bosko w pałacu Paca.

Dzisiaj MARJONETKI za Ogrodem Krasiuskich.

DIORAMA codzień na Nalewkach.

Dzisiaj w Ogrodzie przy ulicy Leszno na Działynskiem, TERCET z Czeskiej Pragi grać będzie.

Dzisiaj na Pradze w Ogrodzie Zawislańskim, w domu dawniej Papiskich, JP. Danecki z Komp: grać będzie.

Jutro w Kaskadzie za Rogatkami Marymont:

dla uprzyemnienia Łaskawym Gościom chwil wolnych, TERCET z Czeskiej Pragi grać będzie.

Jutro i poiutrze w Ogrodzie przy ul: Leszno na Działynskiem, JP. Wolf z kompanją grać będzie.

Jutro w Wierzbnie za rogatkami Mokotowskimi, od godz: 4tej z połud:, JP. Danecki z Komp: grać będzie. Przytem podpisany poleca się Szano: Publicznosci z dobrimi Potrawami i Napojami przy rychłej usłudze. K. Matuszewski, Restaurator.

Jutro w Ogrodzie P. Ohma za Wolskimi rogatkami, MUZYKALNA ZABAWA pod Dyr: JP. Szynclera.

Jutro w Ogrodku na Saskiej Bępie pod Nr 14, MUZYKA pod Dyr: JP. Chojnackiego grać będzie.

OGRÓD NOWY na CZYSTYM.

Mamy zaszczerpić doniesić Szano: Publicznosci, iż intro otworzonym przez nas zostanie OGRÓD na Czystym, w którym urządzony jest BILARD i KREGIELNIA; przytem dostać będzie można PIWA Bawarskiego, zmyczajnego i innych Trunków, oraz PRZEKASKI. Dobrana MUZYKA każdodziennie grać będzie. Upraszamy o łaskawe względy Szano: Publicznosci.

Samuel Suchert et Debin: er.

Jutro w Gastronomji przy ulicy Senatorskiej w domu W. Karolego pod Nr 478, FLAKI z pieca, i różne inne PRZEKASKI na Śniadanie.

Jutro w Handlu Mainawskiego przy rogu ul. Bednarskiej i Sowiej na Śniadanie: Indyk faszer:, Ges, Kapłonki i Kaczki młode, Pieczeń barana i cielęc:, Połędwica, Kotlety, Flaki, kurczęta, Raki, Szparagi.